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Ә. Дер бісәлі және қа зақ шы ғыс тану ғылымы

 Ма қа ла да қа зақ шы ғы стану ғы лы мы ның не гі зін қа лаушы лар дың бі рі, бел гі лі ға лым Әб сат тар 
қа жы Дер бі сә лі нің ғы лы ми ең бек те рі са ра ла нып, тал дау жа са ла ды. Ав тор дың қа ла мы нан шық қан 
«Араб әде биеті», «Ара боязыч ная ли те ра ту ра Ма рок ко» сияқ ты араб әде биеті нің та ри хы на ар нал ған 
мо ног ра фияла ры мен «Шы ңы рау бұ лақ тар», «Қа зақ да ла сы ның жұл дыз да ры» жә не т.б. ір ге лі зерт
теу кі тап та ры ның ғы лы ми құн ды лық та ры зер де ле не ді.

Түйін сөз дер: араб әде биеті, әде би бай ла ныс, ис лам, шы ғы стану, ру ха ни мұ ра.
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This article submit an analysis of scientific works of the famous scientist and one of the founders 
of Kazakh Oriental Studies Absattar kazhy Derbіsalі . And also investigated scientific values   such as his 
monograph “Arab adebietі “, “Arabiclanguage literature of Morocco” and fundamental work such works 
as “ Shynyrau bulaktar “, “Kazak dalasynyn zhuldyzdary” and etc.
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М.Б. Сал кын баев
Ә. Дер бисали и ка зах ское вос токоведе ние

В дан ной статье пре дос тав лен ана лиз научных тру дов из ве ст но го уче но го, од но го из ос но во
по лож ни ков ка за хс ко го вос то ко ве де ния Әб сат тар қа жы Дер бі сә лі. А так же исс ле дуют ся и оп ре де
ляют ся науч ные цен нос ти та ких его мо ног ра фии, как «Араб әде биеті», «Ара боязыч ная ли те ра ту ра 
Мо рок ко», и та ких фун да ме наль ных ра бот, как «Шы ңы рау бұ лақ тар», «Қа зақ да ла сы ның жұл дыз да
ры» и т.д.

Клю че вые сло ва: арабс кая ли те ра тау ра, ли те ра тур ные свя зи, ис лам, вос то ко ве де ние, ду хов
ное нас ле дие.

Адам зат ба ла сы ның әлем ді та нуы оның 
жал пы ұлт тық дү ниета ны мы мен, бол мы сы мен 
бай ла ныс ты бол са да, геог ра фия лық жа ғы нан 
әр түр лі қа шық тық та ор на лас қан ел дер дің әде-
биетін де гі жақ сы лық пен жа ман дық, ақ пен 
қа ра, ма хаб бат пен зұлым дық ты бей не лейт ін 
әде би кейіп кер лер ту ра лы ой-пі кір лер дің, та-
ным-тү сі нік тің ұқ сас ты ғы мә се ле сін де ха лық-
тар ара сын да ғы ру ха ни қа рым-қа ты нас тар дың 
рө лі ерек ше, ық па лы зор. Қан дай ха лық бол сын 
өзі мен-өзі, оқ шау тір ші лік ет пей ді. Тұр мыс тық 
қа жет ті лік олар ды өз ге ха лық тар мен, әр түр лі 

ел дер мен саяси-эко но ми ка лық, әлеу мет тік, мә-
де ни қа рым-қа ты нас жа сауға мәж бүр ете ді. Біз-
дің ата-ба ба ла ры мыз да ежел ден бе рі Үн діс тан, 
Қы тай, Мы сыр, Ви зан тия, Иран, Бағ дад, Шам 
жә не т.б. ел дер мен түр лі бай ла ныс тар жа са ға ны 
та рих тан бел гі лі. Со ның ішін де мә де ни, әде би 
бай ла ныс сияқ ты ру ха ни қа рым-қа ты нас тар түр-
лі ха лық тар дың мә де ниеті нің жа қын да су ына, 
ру ха ни құн ды лық та ры ның өр кен деуіне үл кен 
үлес қо са ры сөз сіз.

Ор та ға сыр да қа зақ же рі не Ис лам ді ні мен 
бір ге кел ген араб мә де ниеті мен әде биеті біз дің 
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бү гін гі ұлт тық әде биеті міз дің өсіп-өр кен деуіне, 
көр кем дік көк жиегі нің ке ңеюіне ық пал ет ке ні 
бел гі лі. Қа зақ жә не араб ха лық та ры ның өза ра 
ру ха ни бай ла ны сы ның бас ты се бе бі қа зақ же рі не 
ис лам ді ні нің енуі мен бай ла ныс ты бол ға ны мен, 
ел ара сын да ке ңі нен та ра ған әде би шы ғар ма лар-
дың ішін де ді ни емес, өз ге де көр кем дү ниелер 
мо лы нан кез де се ді. Со ны мен қа тар қа зақ же рін-
де дү ниеге ке ліп, араб же рін де өмір сүр ген жә не 
ғы лы ми трак тат та ры мен әлем ге та ны мал бол ған 
ға лым ба ба ла ры мыз дың өмі рі мен шы ғар ма шы-
лы ғы екі ха лық тың ру ха ни қа рым-қа ты на сын 
те рең де те түс ті. Мұ ның өзі жо ға ры да атап өт-
ке ні міз дей ха лық тар дың дү ниета ным дық ор тақ-
ты ғы, жақ сы лық пен жа ман дық қа, ақ пен қа ра ға 
де ген көз қа ра сы ның жа қын ды ғы нан бол са ке-
рек. Осы ған орай сол ор та ға сыр лық қа зақ ғұ ла-
ма ла ры ның ғы лы ми мұ ра ла рын, шы ғар ма ла рын 
са ра лап, оқыр ман қауым ға та ны ту да, қа зақ жә-
не араб ха лық та ры ның ара сын да ғы нә зік тін дей 
қа лып тас қан ру ха ни бай ла ныс тар ды зерт теу де 
қа зақ шы ғы стану ғы лы мы ның ал дын да өте ма-
ңыз ды іс тер тұр ған еді. Ал, қа зақ шы ғы стану 
ғы лы мы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Тәуел сіз дік 
ал ған нан кейін өз көк жие гін ке ңейт іп, қар қын-
дап да ми бас та ға ны мен оның бас тауын өт кен ға-
сыр дың 50-жыл да ры нан қа лып та са бас та ды деп 
айт сақ, ар тық айт қан дық бол мас. Се бе бі Азия 
мен Аф ри ка ақын-жа зу шы ла ры ның ру ха ни ын-
ты мақ тас ты ғын ны ғайтуға бай ла ныс ты ал ғаш 
Азия-Аф ри ка ақын-жа зу шы ла ры ның кон фе рен-
циясы 1958 жы лы Таш кент те ұйым дас ты рыл ды. 
Одан кейін Каир де, Де ли де, 1973 жы лы Ал ма-
ты да өт кі зіл ді. Осы кез де рі Қа зақ мә де ниеті мен 
әде биеті нің Шы ғыс пен үзіл ген ру ха ни бай ла ны-
сы қайта жал ған ды, жан дан ды деп айтуға бо ла-
ды. Де мек, қа зақ шы ғы стану ғы лы мы өзі нің да-
му ғұ мы рын да өр ді де, еңіс ті де көр ді, же ңіс ті де 
же міс ті де те ріп ке ле жат қа нын бай қай мыз. 

Ұлт ру ха нияты мен ұлт тық рух тың туын 
бе рік на си хат тау жо лын да қа зақ жә не араб ха-
лық та ры ның ара сын да ғы саяси, ру ха ни бай ла-
ныс тар ға дә не кер бол ған дип ло мат, елі міз дің 
шы ғы стану ғы лы мы ның не гі зін қа лаушы лар дың 
бі рі про фес сор Әб сат тар қа жы Дер бі сә лі еке ні 
бел гі лі. Кейін гі тол қын шы ғы стану шы лар ға ұс-
таз ре тін де са на ла тын көр нек ті фа ра би та ну шы, 
шы ғы стану шы ға лым Әб сат тар қа жы Дер бі сә-
лі қа зақ хал қы ның ру ха ни мұ ра ла рын тү ген деп, 
зерт теу де гі қа жыр лы қай рат кер лі гі мен ерен ең-
бе гі нің ар қа сын да Тәуел сіз Қа зақ стан ның шы-
ғы стану ғы лы мы на жа ңа қа дам бас қан жас ға-
лым дар ға Те мір қа зық тай жол сіл тейді. 

Ке ше гі ке ңес за ма нын да араб де се, Ис лам ді-
ні елес тейт ін тұс та Қа зақ шы ғы стану ғы лы мы на 
тың нан тү рен сал ған Әб сәт тар қа жы Дер бі сә лі 
араб әде биеті мен қа зақ әде биеті нің ара сын да ғы 
са бақ тас тық қа дә не кер бо лып, ке ле шек араб та-
ну шы ға лым дар үшін ма ңыз ды ғы лы ми ба ғыт қа 
жол аш ты. Қа зір гі еге мен ел бо лып, дер бес да му 
жо лы на түс кен тұс та, ді ні міз бен ді лі міз ді тү гел-
деп, өз бол мы сы мыз ды, дәс тү рі міз ді сая сат тың 
сал қы нын сыз жа ңа ша зер де лей бас та ған кез де, 
қа зақ-араб әде биет те рі нің та ри хи са бақ тас ты-
ғын, ық пал дас ты ғын те ре ңі рек зерт теу қа жет ті гі 
күн тәр ті бі не қой ыл ған кез де ға лым ның зерт теу 
ең бек те рі нің алар ор ны ерек ше. Ғы лы ми жо-
лын ба ба лар та ри хын зер де леуге ар най оты рып 
олар дың кейін гі ұр пақ қа ми рас етіп қал дыр ған 
ең бек те рін ұл ты мыз дың ру ха ни қо ры на қо сып, 
мә де ниеті міз дің мәң гі лік мұ ра сы на айна лу ына 
үл кен үлес қо сып ке ле жат қан Әб сат тар қа жы 
Дер бі сә лі нің ке ңес тік со ла қай сая сат тың ке сі-
рі нен зерт теу ны са ны нан шет қал ған қан ша ма 
әлем дік дең гейде гі ғұ ла ма ба ба ла ры мыз дың 
әде би, ді ни туын ды ла ры бей мә лім бо лып кел ген 
ұлт тың ру ха ни қа зы на ла рын елі міз Тәуел сіз дік-
ке қол жет кі зіп дер бес да му жо лы на түс кен нен 
кейін зерт теп жа риялау да ғы ең бе гі ерен, үле сі 
зор деп бі ле міз. 

Шы ғы стану са ла сы на ал ғаш қа лам тарт қан 
қа зақ тың ал дың ғы тол қын ға лым да ры М. Әуе-
зов, Ә. Дер бі сә лин, С. Тал жа нов, С. Ғыл ма ни, 
А. Ма ша ни, Ш. Сәт баева жә не т.б. тұл ға лар дан 
кейін қа зақ елі нің Шы ғыс ел де рі нің мә де ниеті-
мен, әде биеті мен қа рым-қа ты на сы ая сын да қа-
зақ же рін де дү ниеге ке ліп, бі лім алып, араб 
же рін де шы ғар ма шы лы ғы мен әлем ге та ныл ған 
Әбу На сыр Әл-Фа ра би бас қа да ор та ға сыр лық 
түр кі тек ті тұл ға лар дың өмі рі мен, туын ды ла ры-
мен про фес сор Әб сәт тар қа жы Дер бі сә лі нің қа-
жыр лы ең бе гі нің ар қа сын да та ныс бол ға ны мыз, 
әлі де бі ле тү се ті ні міз ді ба са айтуға бо ла ды. 
Оның бү кіл шы ғар ма шы лы ғы на араб әде биеті 
мен Ис лам ді ні жә не ұлт мұ ра сын тү ген деу ар-
қау бол ды де сек, асы ра айт қан дық бол мас. Се-
бе бі про фес сор Ә. Дер бі сә лі қа зақ-араб мә де ни, 
әде би қа ты нас та рын зерт теу ба ры сын да екі ха-
лық тың мә де ни са бақ тас ты ғы на ал ғаш сүр леу 
сал ған Әбу На сыр Әл-Фа ра би, Әл-Жауһа ри 
Әл-Фа ра би, Ис хақ Әл-Фа ра би се кіл ді отыз дан 
ас там Фа раб тан шық қан ғұ ла ма лар мен бас қа 
да қа зақ же рі нен шық қан, әлем ге та ны мал да-
на лар дың әде би мұ ра ла рын тек араб ел де рі нен 
ға на емес, сон дай-ақ, әлем ел де рі нің ар хив те рі-
нен тауып, жа риялау да үл кен ең бек сі ңі ріп ке ле 
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жа тыр. Со ны мен қа тар ға лым Ә. Дер бі сә лі нің 
қа ла мы нан «Араб әде биеті», «Ма рок ко ның араб 
тіл ді әде биеті», «Шы ңы рау бұ лақ тар», «Қа зақ 
да ла сы ның жұл дыз да ры», Мұ хам мед Хай дар 
Ду ла ти. Өмір баян дық-биб лиог ра фия лық анық-
та ма лық, кү ні бү гін ге дейін өзі нің та ри хи-та-
ным дық жә не көр кем дік құн ды лы ғын жо ға лт па-
ған түр кі хал қы ның ру ха ни мұ ра сы әрі мә де ни 
жә ді гер ле рі нің бі рі көр нек ті мем ле кет қай рат-
ке рі, әс ке ри қол бас шы, та рих шы, әде биет ші, 
ақын Мыр за Мұ хам мед Хай дар Ду ла ти дің 500 
жыл дан соң жа рық қа шық қан «Жа һан На ме» 
да станы, «Ис лам жә не за ман» Та ри хи-фи ло-
ло гия лық зерт теу лер, эс се лер мен очерк тер ден 
тұ ра тын «Ис лам ның жау һар ла ры мен жә ді гер-
лік те рі», «Ис лам – ре ли гия ми ра и со зи да ния» 
жә не та ғы да бас қа үш Кер де ри, үш Сай ра ми 
(Ис фид жа би), же ті Түр кі стани, 31 Та ра зи, Бай-
лақ Қып ша қи, Ха сан Әли Жа лай ыри, Гий ас 
ад-Дин Жен ди, Ху сам ад-Дин Сығ на қи, Қауам 
ад-Дин әл-Ит қа ни (Иқа ни) әл-Фа ра би ат-Түр кі-
стани лар ға ар нал ған сү бе лі дү ниелер жа рық қа 
шық ты. Әсі ре се, көр нек ті мем ле кет қай рат ке-
рі, әс ке ри қол бас шы, та рих шы, әде биет ші, ақын 
бол ған Мыр за Мұ хам мед Хай дар Ду ла тидiң 
«Жа һан на ме» поэма сы ның Қаш ғар қа ла сы нан 
та бы лып, оны ел ге алып кел ген шы ғы стану шы, 
про фес сор Әб сат тар қа жы Дербiсәлiнің қа зақ 
мә де ни мұ ра сы на қос қан үле сін ерек ше атап 
өту ге тиіс піз. Әб сат тар қа жы бұл дас тан ды Бер-
лин жә не Қаш ғар нұс қа ла рын са лыс ты ра зер де-
лей оты рып, араб, пар сы сөз дерi ара лас жү ре тін 
М.Х. Ду ла ти дың да станы на на ғыз кә сі би ма ман 
кө зі мен қа ра ға ны бай қа ла ды. Өйт ке ні ол – әрі 
әде биет ші, әрі араб ті лі нің біл гір тiлшiсі, әрі ірі 
дiнта ну шы. Осын дай зерт теу ші ге қа жет ті са-
ла лар ды ер кін мең гер ген шы ғы стану шы ға лым 
жыл сай ын Қа зақ стан ға тиесі лі, бі рақ бел гі лі бір 
се беп тер мен ғы лы ми қауым ға бей мә лім бо лып 
кел ген құн ды дү ниелер ді, әде би ес ке рт кіш тер ді 
араб ті лі нен қа зақ ті лі не ауда рып, тү сін дір ме ле-
рін жа сап, түп нұс қа қол жаз ба сы ның фак си ме-
ле сін де қа тар бе ріп зерт теуі ең бек тің ғы лы ми 
құн ды лы ғын арт ты ра тү се ді. 

Өт кен жы лы ға на ға лым ның қа ла мы нан түр-
кі хал қы ның ру ха ни ке ңіс ті гін де, ор та ға сыр да 
дү ниеге  кел ген, бі рақ бү гін гі күн ге дейін өзі нің 
та ри хи-та ным дық жә не көр кем дік құн ды лы-
ғын жо ға лт па ған мә де ни жә ді гер ле рі міз дің бі рі 
– « Қауам ад-дин әл Ит қа ни (Иқа ни) әл-Фа ра би 
ат-Түр кі стани (1286-1357) өмі рі мен мұ ра сы» 
ат ты ең бек ті жа рық қа шық ты. Бұл жол ғы ав тор-
дың жа рық қа шы ғар ған кі та бы на ар қау бол ған 

ор та ға сыр лық ғұ ла ма Қауам ад-дин әл Ит қа ни 
(Иқа ни) әл-Фа ра би ат-Түр кі стани тек қа зақ хал-
қы ның ға на мақ та ны шы емес, со ны мен қа тар 
әлем ру ха нияты ның та ри хын да ғы лы ми құн ды-
лы ғы өте жо ға ры дү ниелер ді қал дыр ған ірі шы-
ғар ма шы лық тұл ға. Зерт теу ші Қауам ад-дин әл-
Ит қа ни әл-Фа ра би ат-Түр кі стани дің өмі рі мен 
шы ғар ма шы лы ғын зер де лей ді [1]. 

Жал пы қа зақ шы ғы стану ғы лы мы ту ра лы 
сөз қоз ға ған да, ең ал ды мен, про фес сор Ә. Дер-
бі сә лі нің ғы лым ең бек те рі қол ға алы на ды. Оның 
ең бек те рін де қа зақ әде биеті мен араб әде биеті-
нің ірі өкіл де рі нің шы ғар ма шы лық бай ла ныс та-
ры, араб әде биеті бой ын ша ғы лы ми зерт теу ле рі, 
Ис лам ді ні мен қа зақ же рі нен шық қан ор та ға-
сыр лық ға лым дар дың мұ ра ла ры кең қам ты ла ды. 
Мә се лен, көр нек ті жа зу шы М. Әуе зов тің араб 
әде биеті нің бел гі лі өкіл де рі мен дос тық қа рым-
қа ты на сы араб та ну шы ға лым Ә. Дер бі сә лі нің 
«Шы ңы рау бұ лақ тар» ат ты зерт теу ең бе гін де 
ата лып өте ді. М. Әуе зов тің Еги пет Араб Рес пуб-
ли ка сы ның көр нек ті ақын да ры ның бі рі Абд ар-
Рах ман Әл-Ха ми си мен та ныс ты ғы атап өті ле ді 
[2, 233-б.]. Ға лым өзі нің «Қа зақ әде биеті» га зе-
ті не бер ген сұх ба тын да «Әуе зов ке ле шек үшін 
қыз мет ет кен адам» де ген үл кен ойлы тұ жы рым 
біл ді ре ді. Әл-Ха ми си де М. Әуе зов тің клас си ка-
лық шы ғар ма ла ры мен жақ сы та ныс бол ған се-
кіл ді. 

 
Қа рай мын мы нау қа ра ғай, қай ың тал дар ға, –
Ал тын жа пы рақ ала қан да рын жай ған да.
Бә рі де бү гін сен жай лы сөй леп тұр ған дай,
Тұ ла бой ла ры сы ры ңа тұ нып қал ған ба!

Ән бо лып шыр қап, кө те ріл ген сің ас пан ға,
Ай нал ған сың Ал таудай заң ғар ас қар ға.
 Дауы сың сон да саң қыл дап жет кен біз ге де,
Па мир дің қар лы қарт шың да ры нан ас қан да...

Су рет теп бер дің,
Сер гел дең за ман өт ке лін
Жоқ шы лық пе нен қа наудың үні өт ке нін.
Со вет тер елі қам қор лы ғын да ғы қа зақ тар
Аң сап күт кен ар ма ны на бү гін жет ке нін... 
Мұх тар ті рі!
Ол – жү рек тер тө рін де.
Ол – шат тық қа шо мыл ған дар өңін де.
Кір шік шал май, кір бің тұр май жай най ды ол.
Өзі туып өс кен қа зақ елін де [2, 234-б.].

ХХ ға сыр да ғы бел гі лі араб ақы ны ның жаз-
ған өле ңін са ра лай қа ра сақ, қа зақ-араб ақын-жа-
зу шы ла ры ның, ға лым да ры ның ты ғыз шы ғар-
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ма шы лық қа рым-қа ты нас та бол ға нын кө ре міз. 
Қа зақ жа зу шы ла ры ның араб қа лам гер ле рі мен 
шы ғар ма шы лық бай ла ныс та рын зер де лей оты-
рып про фес сор Ә. Дер бі сә лі М. Әуе зов тің араб 
ел де рі мен мә де ни жә не шы ғар ма шы лық қа ты-
нас тар ды да мы ту да ғы рө лі не тоқ та ла ды жә не 
Иор да ния ның «Ас-Са да қа» жур на лын да ба сыл-
ған Иор да ния ға лы мы Һи шам Раф ғат Һа шим нің 
«Әуе зов бас қа қа зақ қа лам гер ле рі нен оқ бойы 
озық тұр де ген» сө зін ерек ше атап өте ді [3]. Жо-
ға ры да бе ріл ген дәйек те ме лер ден қа зақ қа лам-
ге рі ле рі нің қа зақ-араб әде би бай ла ны сын өр кен-
де ту жо лын да үл кен ең бек сі ңір ге ні ға лым ның 
зерт теу ең бек те рі не ар қау бол ға нын кө ре міз. 
Сон дай-ақ, «Шы ңы рау бұ лақ тар» ат ты ең бе гін-
де Абай өлең де рі мен М. Әуе зов тің «Абай жо-
лы» ро ма ны мен араб оқыр ман да ры ның та ныс-
ты ғы жай ын да да нақ ты де рек тер кел ті ре ді [2, 
177-179-б.].

ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да Азия мен 
Аф ри ка ақын-жа зу шы ла ры ның ын ты мақ тас-
ты ғын ны ғайту мақ са тын да ұйым дас ты рыл ған 
ке ле лі жиын дар қар са ңын да қа зақ жә не араб ха-
лық та ры қа лам гер ле рі нің көп те ген туын ды ла-
ры екі тіл ге де ауда рыл ды. Мә се лен, Абай дың 
таң да ма лы өлең дер жи на ғы мен бір ге М. Әуе-
зов тің З. Шаш кин нің, Ә. Әлім жа нов тің, Т. Ах-
та нов тың, С. Мұ рат бе ков тің, О. Бө кеев тің, Ә. 
Нүр пейі сов тің, Ә. Ке кіл баев тің шы ғар ма ла ры 
араб ті лі не ауда рыл ды. Осы ке зең де Ә. Дер бі сә-
лі араб ті лі нен қа зақ ті лі не бір та лай ау дар ма лар 
жа са ған. Ол ұлт тық шы ғар ма ла ры мыз дың қа-
зақ ті лі нен араб ті лі не ті ке лей ауда ры лу ына да 
ал ғаш жол сал ған бел гі лі шы ғы стану шы ға лым 
Ә.Дер бі сә лі деп жо ра мал дай мыз. Бұ ған дә лел 
ре тін де ға лым «Абай жә не араб оқыр ман да ры» 
ат ты зерт теу ма қа ла сын да Абай дың бі раз өлең-
де рін араб ті лі не ау дар ға нын баян дай ды. Со ны-
мен бір ге ға лым ның ау дар ма шы лық қы ры 1973 
жы лы Ал ма ты да өт кен Азия, Аф ри ка ақын-жа-
зу шы ла ры ның кон фе рен циясы қар са ңын да қа-
зақ-араб әде би бай ла ныс та ры мен оны да мы ту 
жай ын да мер зім ді бас па сөз бет те рін де көп те ген 
ма қа ла лар жа рияла нып, бел гі лі араб ақын-жа-
зу шы ла ры ның өлең де рі мен әң гі ме ле рі қа зақ 
ті лі не көп теп ауда ры ла бас тауы ның екін ші үл-
кен тол қы ны бас тал ған да бай қа ла ды. Бұл кез де 
де ау дар ма лар не гі зі нен түп нұс қа дан емес, орыс 
ті лін де гі ау дар ма нұс қа ла ры ар қы лы жа сал ды. 
Тәр жі ма лан ған шы ғар ма лар дың ішін де бі лік ті 
араб та ну шы Ә. Дер бі сә лі нің Ма рок ко ақы ны-
ның өле ңі нен жа са ған ау дар ма сы ға на та за араб 
ті лі нен ауда рыл ға нын бай қай мыз. 

Араб әде биетін зерт теу де, араб ел де рін де гі 
ар хив тер ден қа зақ же рі нен шық қан ғұ ла ма лар-
дың мұ ра ла рын зер де леуде ма ңыз ды жұ мыс тар 
жа сап ке ле жат қан көр нек ті ға лым Әб сат тар 
қа жы Дер бі сә лі нің ең бе гі өз ал ды на бір тө бе. 
Ке ше гі ком му нис тік ке ңес за ма нын да ғы араб 
әде биеті ді ни әде биет тү сі ніл ген тұс та араб әде-
биеті мен қа зақ әде биеті нің ара сын да ғы са бақ-
тас тық ту ра лы көп пі кір айтыла қой ған жоқ. Ке-
рі сі ні ше, қа зақ әде биеті нің дәс түр лі көр кем дік 
си па тын да араб әде биеті мен мә де ниеті нің ық-
па лы, әсе рі мол бол ған ды ғы ту ра лы де рек тер-
дің көп ті гі не қа ра мас тан көп зерт теу лер де қа-
зақ әде биетін де гі көр кем дік дәс түр ді ба тыс тық 
әде биет пен бай ла ныс ты руы ба сым бол ды. Бі рақ 
сол кер за ман ның ке ре ғар лы ғы на қа ра мас тан 
Әб сат тар қа жы Дер бі сә лі Шы ғыс та қы ры бы на, 
со ның ішін де араб әде биетін зерт теу ны са ны на 
алуы үл кен ер лік бо ла тын. Оның әде би зерт теу 
ең бек те рі не араб әде биеті нің, шы ғыс тық ру ха ни 
дү ниелер дің не гіз бо луының өзін дік іш кі заң ды-
лық та ры бар еке ні дау ту ғыз ба са ке рек. Бұл шы-
ғыс тық құн ды лық тар ға бейім ді лік тек су рет теу 
дең гейі мен ға на емес, дү ниета ным дең гейі мен 
де ты ғыз бай ла ныс ты деп ой лай мыз. Өйт ке ні 
әл ми сақ тан бе рі мұ сыл ман мын де ген ха лық тың 
да рын ды ұр па ғы ның ұлт ру ха ниятын бай ыта-
тын, та ны та тын жаз ба ес ке рт кіш тер ді шы ғыс-
тан із деуі заң ды құ бы лыс деп са най мыз. Біз дің 
пай ым дауы мыз ша, шы ғы стану шы ға лым ның 
шы ғар ма шы лы ғы на шы ғыс тық мен та ли тет пен 
Ис лам ді ні көр кем шы ғар ма лар дың жа зы лу үр-
ді сі нің, он да ғы об раз дар жа сауға, адам дар дың 
бір-бі рі мен қа рым-қа ты на сын бей не леуде ор тақ 
із де ніс тер ге, ор тақ тұ жы рым дар жа сауға, көр-
кем бей не лер дің шы ғыс тық тип тік кө рі ні сін кес-
те леудің үл кен әсе рі бол ға ны бай қа ла ды. Сон-
дық тан да про фес сор Ә. Дер бі сә лі қа зақ-араб 
мә де ни, әде би қа ты нас та рын зерт теу ба ры сын-
да екі ха лық тың мә де ни са бақ тас ты ғы на ал ғаш 
сүр леу сал ған ға лым ның бі рі ға на емес, бі ре гейі 
де сек ар тық айт қан дық бол мас.

Жал пы қа лам гер дің қа ла мы нан ту ған ғы лы-
ми ең бек тер ді са ра лай отыр сақ, зерт теу ны са-
ны на ал ған қан дай мә се ле бол сын то лым ды тал-
дау лар мен тұ шым ды тұ жы рым дар жа сайтынын 
кө ре міз. Ор та ға сыр лық ғұ ла ма ба ба ла ры мыз-
дың араб же рін де ға лым ды ғы мен әлем ге та ны-
лып, то пы рақ тың сол жат жер де бұй ыр ға ны мен 
олар дың бар лы ғы ның да қай жер де де бол сын 
өз де рі нің түр кі лік ру хын биік ұс та ған ды ғын, 
өз ге ел ға лым да ры мен те ре зе сін тең ұс та ған-
ды ғын, тіп ті асып та кет кен же тіс тік те рін қа зақ 
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шы ғы стану ғы лы мы ның те мір қа зы ғы на ба ла-
на тын Әб сат тар қа жы Дер бі сә лі нің ты ным сыз 
ең бе гі нің ар қа сын да та нып-бі ліп жат қа ны мыз 
да жа сы рын емес. Сон дық тан да қа зақ же рі нен 
шық қан отыз дан аса Әл-Фа ра би лер мен бас қа 
да қа зақ ғұ ла ма ла ры ның мұ ра ла рын ине мен құ-
дық қаз ған дай зер де леп, зерт теп Тәуел сіз қа зақ 
қо ға мы на та ныс ты рып, жо ғы мыз ды бар қы лып, 
тү ген деп жүр ген ға лым Әб сат тар қа жы Дер бі сә-
лі деп айтуға то лық не гіз бар деп нық се нім мен 
айта ала мыз. Оның «Араб әде биеті» ат ты ең бе гі 
жал пы араб әде биеті нің ор та ға сыр лық клас си-
ка лық дәуі рін де гі да муынан сыр шер те ді. Араб 
әде биеті нің әр бір ке зе ңін де гі да му ерек ше лік те-
рін жанр лық, та қы рып тық жал пы ти по ло гия лық 
тұр ғы дан са ра лай оты рып, «Мың бір түн» жи-
на ғы ның тү зі лу та ри хы жай ын да мы на дай тұ-
жы рым жа сай ды: «Араб мә де ниеті нің ай рық ша 
да мы ған тұ сы ҮІІІ-ХІ ға сыр лар. Нақ осы дәуір-
лер де ежел гі бә дәуи поэзия сын да ма хаб бат, 
ойын- сауық, кө ңіл кө те ру мен ша рап ты жыр-
лау жал ғас ты ры ла бер се, ал про за да түр лі ха лық 
тұр мы сы нан алын ған анек дот тар кең жай ыл ды. 
Сон дай-ақ, «Мың бір түн» се кіл ді пар сы, үн ді, 
грек ер те гі ле рі нің сю жет те рі нен алы нып, өң-
де ліп, то лық ты рыл ған даңқ ты жи нақ құ рас ты-
рыл ған [4, 82-б.]. Араб та ну шы ға лым ның араб 
әде биетін зерт теп, қа зақ оқыр ман да ры на та ныс-
ты ру мақ са тын да жа са ған осы ғы лы ми ең бе гі-
нің ма ңы зы зор. Оның қа зір гі уа қыт та да қа зақ 
ті лін де жа рық көр ген бір ден-бір араб әде биеті 
та ри хы нан сыр шер те тін ғы лы ми зерт теу ең бек 
еке ні осы ның айға ғы. 

Ә.Дер бі сә лі нің қа ла мы нан ту ған құн ды ең-
бек те рі нің бі рі – «Ма рок ко ның араб тіл ді әде-
биеті» ат ты зерт теу ең бе гі. Ав тор бұл ең бе гін де 
мағ риб тік араб әде биеті нің Х ға сыр дан бас тап, 
қа зір гі уа қыт қа дейін гі та ри хи да му са ты сын 
зер де лей оты рып, әде би жә не фольклор лық шы-
ғар ма лар ға са лыс тыр ма лы тал дау лар жа сай ды. 
Мағ риб әде биеті нің та қы рып тық, жанр лық ерек-
ше лік те рі не тоқ та ла ке ле, жер гіл дік ті ха лық-
тың ауыз әде биеті үл гі ле рін де гі ер те гі ле рі нің, 
аңыз-әң гі ме ле рі нің, ма қал-мә тел де рі нің өзін дік 
дү ниета ным дық ерек ше лік те рі не бай ла ныс ты 
то лым ды тұ жы рым дар жа сай ды. Мо рок ко әде-
биетін те рең зерт теу жа са ған ға лым бұл ел әде-
биетін бас қа араб ел де рі әде биеті нен да ра лайт-
ын жанр лық ерек ше лі гі – ғы лы ми про за сы деп 
сал мақ ты пі кір айтады [5, 11-б.]. Жал пы Мағ риб 
ел де рі әде биетін де гі про за жан рын бас қа араб 

ел де рі про за лық шы ғар ма ла ры мен са лыс ты ра 
са ра ла ған шы ғы стану шы ға лым дар дың ғы лы ми 
тұ жы рым да ры мен сәй кес ке луінің өзі қа зақ ға-
лы мы ның үл кен бі лік ті лі гін көр се те ді. 

ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да Азия мен 
Аф ри ка ақын-жа зу шы ла ры ның ын ты мақ тас-
ты ғын ны ғайту мақ са тын да ұйым дас ты рыл ған 
ке ле лі жиын дар қар са ңын да қа зақ жә не араб ха-
лық та ры қа лам гер ле рі нің көп те ген туын ды ла-
ры екі тіл ге де ауда рыл ды. Мә се лен, Абай дың 
таң да ма лы өлең дер жи на ғы мен бір ге М. Әуе-
зов тің З. Шаш кин нің, Ә. Әлім жа нов тің, Т. Ах-
та нов тың, С. Мұ рат бе ков тің, О. Бө кеев тің, Ә. 
Нүр пейі сов тің, Ә. Ке кіл баев тің шы ғар ма ла ры 
араб ті лі не ауда рыл ды. Осы ке зең де Ә. Дер бі сә-
лі араб ті лі нен қа зақ ті лі не бір та лай ау дар ма лар 
жа са ған. Ол ұлт тық шы ғар ма ла ры мыз дың қа-
зақ ті лі нен араб ті лі не ті ке лей ауда ры лу ына да 
ал ғаш жол сал ған бел гі лі шы ғы стану шы ға лым 
Ә. Дер бі сә лі деп жо ра мал дай мыз. Бұ ған дә лел 
ре тін де ға лым «Абай жә не араб оқыр ман да ры» 
ат ты зерт теу ма қа ла сын да Абай дың бі раз өлең-
де рін араб ті лі не ау дар ға нын баян дай ды [2, 185-
б.]. Со ны мен бір ге ға лым ның ау дар ма шы лық 
қы ры 1973 жы лы Ал ма ты да өт кен Азия, Аф ри ка 
ақын-жа зу шы ла ры ның кон фе рен циясы қар са-
ңын да қа зақ-араб әде би бай ла ныс та ры мен оны 
да мы ту жай ын да мер зім ді бас па сөз бет те рін де 
көп те ген ма қа ла лар жа рияла нып, бел гі лі араб 
ақын, жа зу шы ла ры ның өлең де рі мен әң гі ме-
ле рі қа зақ ті лі не көп теп ауда ры ла бас тауы ның 
екін ші үл кен тол қы ны бас тал ған да бай қа ла ды. 
Бұл кез де де ау дар ма лар не гі зі нен түп нұс қа дан 
емес, орыс ті лін де гі ау дар ма нұс қа ла ры ар қы лы 
жа сал ды. Тәр жі ма лан ған шы ғар ма лар дың ішін-
де Ә. Дер бі сә лі нің Ма рок ко ақы ны ның өле ңі нен 
жа са ған ау дар ма сы ға на та за араб ті лі нен ауда-
рыл ды. 

Қа зақ тан шық қан Ис лам ді ні нің көр нек-
ті үлем де рін зер де леуде гі жә не араб әде биетін 
зерт теу де гі ға лым ның өне ге лі өмі рі мен қа жыр-
лы ең бе гі кейін гі жас тар ға үл гі бо ла ды еді ой-
лай мыз. Шы ғыс тың ру ха ни нә рі нен су сын дап, 
өмі рі мен шы ғар ма шы лы ғын қа зақ ғұ ла ма ла-
ры ның жат жер де гі мұ ра ла рын жи науға ар на ған 
жә не олар дың қа зақ елі не әлі күн ге дейін то лық 
та ны лып үл гір ме ген, мұ ра ла ры зерт те ліп біт пе-
ген ең бек те рін жа рық қа шы ға рып ке ле жат қан 
аб зал аға мыз дың ал да ғы уа қыт та да қа зақ шы-
ғы стану ғы лы мын өр ге қа рай же те лей бе ре ді 
деп се не міз. 
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